дело № 05-0295/78/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 октября 2019 г.
                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым в отношении:

Бондаренко Дмитрия Александровича, «дата» года рождения, уроженца «адрес», не работающего, зарегистрированного по адресу: «адрес»; проживающего по адресу: «адрес»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,
установил:
в отношении Бондаренко Д.А. УУП ГУУП и ПДН ОП №1   ОМВД России по Симферопольскому району  «ФИО» «дата»  составлен административный протокол «номер» по ч.1 ст.14.1  КоАП РФ, согласно которого  «дата» «время» доставлен в ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району Бондаренко  Д.А., который оказывал услуги по перевозке пассажира без государственной регистрации  в качестве индивидуального предпринимателя и без специального разрешения (лицензии), с получением денежной выгоды.

Бондаренко Д.А.,  будучи  надлежаще извещенным о  месте и времени   рассмотрения дела, в суд не явился. В заявлении от 23.09.2019 г., поступившем на электронный адрес судебного участка, просил рассмотреть дело без его участия.

В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

С учетом изложенного,   считаю возможным рассмотреть дело в ее  отсутствии, что является обоснованным и не противоречит требованиям закона.

Изучив представленные  материалы, прихожу  к следующему выводу.
Согласно ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,  административная ответственность предусмотрена за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
        В соответствии с п.13 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24.10.2006 года №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части КоАП РФ», решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.
Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.
Из представленных материалов следует, что надлежащих доказательств  занятия Бондаренко Д.А.
перевозкой граждан систематически с целью получения прибыли, не имеется.
В письменных пояснениях Бондаренко Д.А. указывает, что в связи с тяжелым материальным положением «дата» по просьбе своей знакомой по имени «ФИО», согласился за вознаграждение в размере 2500 руб.  отвезти ее  на своем автомобиле «наименование» «номер»,  в «адрес», а после,  «адрес».  Частным извозом занимался периодически, в связи с тяжелым материальным положением в семье, с целью получения прибыли.

При этом, доказательств, достоверно указывающих  на продолжительность занятия указанной деятельностью, а также сведения о получении им прибыли, ни в объяснениях Бондаренко Д.А., ни в материалах дела,  не содержится.
В силу ч. 4 ст.1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Учитывая, что достаточных и достоверных доказательств совершения Бондаренко Д.А.  административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ не имеется, производство по делу подлежит прекращению в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

постановил:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1 ст.14.1  КоАП РФ   в отношении Бондаренко Дмитрия Александровича, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Копию постановления для сведения  направить в ОМВД России по Симферопольскому району  Республики Крым и Бондаренко Д.А.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 3 -